CCCCLXXXIV [ïi47—14 septembre i i48.] 

Copie du XV* s. : Londres, British Muséum, Nero E, vi, fol. 289̂ **. 

GoNFIRMATIO EuSTACHII COMITIS BOLONIE DE EISDEM MANERIO ET DIMIDIO HUNDREDI. 

Gemes Eustachius (6) Bolenie, episcopo Londonensi, etc. Sciatis me concessisse 
Deo et militibus fratribus de Templo lerusalem in perpetuam elemosinam, illam 
donacionem quam rex Stephanus, pater meus, et Matildis regina, mater mea, eis 
fecerunt de manerie de Witham, cum hundredo eisdem pertinenti et cum omnibus 
aliis rébus eidem manerie perfinenfibus, ita bene et plenarie et libère et quiele, sicut 
predictus rex Stephanus pater meus et Matildis regina, mater mea, illud manerium 
eis dederunt et carfis suis confirmaverunt. Tesfibus comité Gilberto de Penbroc, 
et Willelmo de Ipra, et Willelmo Marcello, et Ricarde de Lucy, et Regere de Fraxino, 
apud Londenias. 

CCCCLXXXV [1147 14 septembre ii48.] 

Copie du xm* s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt, 10), fol. 83. 

[OJmnibus etc. Rogerus fifius Hunfredi in Xpisto salutem. Sciant présentes et pos
teri me concessisse et dédisse militibus de Templo Salomonis terram meam de Inge-
fled, que est de feodo comitis Gilberti, in perpetuam elemosinam pro amore Dei et 
pro anima mea et pre animabus antecessorum meorum. Testibus : comité Patricie de 
Saresbiria, Waltere Maltravers, Ricarde fifie Willelmi, Remundo de Berneferd, Wil
lelmo clerico et aliis. , 

CCCCLXXXVI [i 147 - i 4 septembre 1148.] 

Copie du XIII' s. : Oxford, Bodleian, ms. Wood (empt. 10), fol. 83. 

[G]omes Gilbertus Penbrecie omnibus etc. salutem. Sciatis me concessisse donum 
quod Rogerus filius Hunfredi fecit Deo et sancte Marie et fratribus militie Templi 
Salomonis de Ingefled in puram elemosinam. Quare vole et firmiter precipie quatinus 
ipsi illam bene et in pace libère et quiele de omnibus servitiis et consuetudinibus 
teneant, comité Gilberto (c) de Glare testante et concedente, Thalebet, Radulphe Bla-
vet, Ric(ardo) filio Osberfi, Rad(ulpho) de Gam, Willelmo Ruffe, Philippe de Humez. 

(a) Gilbert de Glare comte de Pembroke ii38, f i4 septembre ii48.— {b) Eustache, comte 
de Boulogne, 1147 f 10(11) août ii53. — (c) Gilbert, comte de Hertford, i i4i (avant 
Noël), f ii52. 
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CCCCL.XXXVII [i i47—I i5o.] 

Original jadis au chéteau de Foix, Cartul, Caisse 5. 

Edité: Hist. du Languedoc, édit. Privât, t. V, c. 1107. 

In nomine . . . . . . . Pateat quod ego, Roge
rius (a) Biterrensis vicecemes, ut Dominus omnipotens dimittat mihi omnia peccata 
mea et misereatur anime domini patris mei, Bernardi (6) Atonis et domine Gecilie (c), 
matris mee, cum consilio fratrum meorum, scilicet Raymundi Trincavelli (d) atque 
Bernardi {e), offero domine Deo et milifie Templi Salomonis Iherosolimitani, et fra
tribus ibidem servientibus, tam presentibus quam futuris, in villa que dicitur Falgai-
ras, que est in Narbonensi archiepiscopatu, quemdam hominem nomine Bernardum 
Engelberfi, cum omni pregenie sua et cum manso ubi visus est manere, et cum 
omnibus que ad ipsum mansum pertinent et pertinere debent sive home ille de me 
tenet et habet et in eadem villa de Falgairas alios dues homines, scilicet Amelium 
Deodati et Be[r]nardum Deodati, fratrem ejus, cum infantibus eorum et omnibus 
eorum pesteritatibus et cum manso ubi manere visi sunt et cum omnibus ipsi 
manso pertinentibus atque cum omnibus illis que homines illi de me habent et 
tenent. $ Trencavelli et Bernardi Atonis et Guillelmi de Sancte Felice, vicarii Garcas
sensis. 

CCCCLXXXVIII [1147—24/5 décembre ii5i.] 

Editée : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, pp. SgS-g (jeûnai pas pu retrouver cette 
charte aux archives de Ghâlons-sur-Marne). 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Bartholomeus (/) episcopus, presentium 
et futurerum memorie commendamus dominam Avelinam dédisse fratribus de Tem
ple, in elemosinam, domum in vice qui dicitur Macellaterum, sitam non longe a 
mure civitatis. Hanc fratres ipsi vendiderunt cuidam Odoni. Stephanus autem cui 
domus predicte erat centigua, in eam duxit empterem vassereus ex commune quam 
ad invicem habuissent cenvenfioni, se jure esse parlicipem emptionis. Ode vere hanc 
cenventienem se cum eo habuisse prorsus negabat. Hec demum centroversia, coram 
nobis ventilata, hec tenere terminata est : ut terra que adjacet domui Odonis et que 
adjacet domui Stephani, versus murum civitatis, ad cemmunem et consuetum usum 
predecessorum, quamdiu fratres de Templo voluerint, remaneat; cum autem ipsi 
fratres voluerint terram Odonis et terram Stephani interclaudi, ad voluntatem eorum 
fiel. 

Hujus rei testes sunt : Haimo archidiaconus, lofredus archidiaconus. Ode Tertar-
dus, Petrus filius Balduini, Adam Braher, Adam frater Guidonis dapiferi. Ode sancti 
Michaeli, Balduinus Ruffus, et lohannes frater ejus. 

(a) Roger, vicomte de Garcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Bernard Atton, vicomte de Garcas
sonne, io83 f 1129. — (c) Cécile de Provence ép. io83 Bernard Atton, f avant juillet 1147. 
~- {d) Raymond Trencavel, vicomte de Garcassonne, ii5o f i5 octobre 1167. — (e) Bernard 
Atton, vicomte de Nîmes, f c. 1169. — (/) Barthélémy, évêque de Ghâlons, 1147 t ^4/5 
décembre iiôi. 
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C C C C L X X X I X [ ï i 4 7 - 2 4 / 5 décembre i i 5 i . ] 

Original jadis scellé : Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép., fonds de la Neuville au Temple, liasse a-8. 

Edité : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, p. 398. 

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. B(artholemeus) (a) Gathalaunensis episco
pus. Noverint présentes et posteri quod homines quidam, quorum nomina subscripta 
sunt, temerario ausu infregerunt portas, salicesque amputaverunt, atque viridarium 
in terra fratrum de Temple eradicaverunt, videlicet Radulfus Hanricus, Teodoricus 
de BelranS Droce Riceus, Ebroinus lohannes filius, filius Guinerdi, Augerus, Petrus 
de Vade, Pulcher parvulus, Hanricus de Wasne, Rainaldus de Wasne, Robertus 
Hugo frater ejus, Petrus de Buxiace, Tebaudus de Wasne, Walbertus frater ejus, 
Bertrannus Niger, Wiardus de Sancie Hilarie, Teodericus de Gentau, Durannus, 
Hugo Lepus, Ode de Buxiace, Albertus de Vilers, Alexis de Vasno. Facta vere satis-
facfiene tantç effensç, hçc inter eos compositio facta est, ut per terram predictorum 
fratrum, sub censu xx' quinque denariorum, viam habeant, latitudinis decem pedum 
usque ad aquam. Hi autem denarii singuli a singulis viginti quinque hominibus in 
festo sancti Remigiiperselventur. Si quis vere eorum, vel decessu vel alique mode ab 
usu atque participatione se subtraxerit, et n u m m u m solvere noluerit, pertie quç ad 
eum pertinebat in manu fratrum de Temple remanebit, ut quetquet voluerint in 
eadem perfiene substituant. Hujus rei testes sunt : Haimo, Mannus archidiaconi, 
Acharinus, Petrus filius Bauduini, Guide dapifer, Rogerus prepositus, Petrus buficu-
larius, Hugo Galculus, lacebus de Ganterana, Helvidis. 

Prçdictam vere terram per quam prefatis heminibus hçc via concessa est, dedit 
Hugo Galculus in elemosinam fratribus de Temple, laude et assensu uxoris et filio
rum ejus. Actum per manum Manni cancellarii. 

C C C C X C [i 147- 24/5 décembre i i 5 i . ] 

Deux originaux jadis scellés, Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép.. fonds de la Neuville, 
liasse 34-9. 

Analyse : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, chartes de la Neuville, n** 11. 

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. B(arthelemeus) Gathalaunensis episcopus 
tam presentibus quam futuris notum fieri volumus, deminum Guidenem Tortum (b) 
dédisse fratribus de Templo, in elemosinam, quamdam sedem molendini apud Bee, 
ad usum quidem molendini et fulceniç, deditque eis vivarium atque potestatem acci-
piendi terram ad opus et repara tienem molendini et vivarii, necnon viam eis conces
sit ad melendiaum euntibus quoque et redeuntibus ducatum. Ex hac pestmedum 
vero donatione, inter predictos fratres et Ulricum generum prefafi Guidonis centro
versia emersit, quç demum auxilio et laude nostra hoc pacte determinata fuit : fra
tres nempe de Temple prefato Ulrico xx*' libras Gathalaunensis monetç dederunt ; 
ipse vero, laude et assensu uxoris suç et filiorum ejus, quicquid in predicta dona-

(a) Barthélémy, évêque de Ghâlons, 1147 i ' ^4/5 décembre i i5 i . — (6) Cette donation est 
d e i i 3 2 — 1 1 4 2 , ci l . X L I X . 

I. Rajouté en interligne. 
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tione cemprehendimus, eis in liberam pessessienem concessit, eo tamen excepto 
quod usum piscariç sibi soli in parte reservavit. Hujus rei testes sunt : Haimo, 
Mannus archidiaconi, Acharinus, Adam Brehers, Thomas et uxer ejus, Emmauricus 
de Gadenos, Genstantius de Gonpelleio. 

CCCCXCI . [ii47 ?- i i54 . ] 

Copie du xu* s. : Bibl. Nat., nouv. acq. lat., 1934, fol. 33. 

QUOD LICET FRATRES MILICIE TEMPLI FACERE POSTERLAM IN MURO CIVITATIS. 

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex et dux Aquitanorum, A(de) egregio atque 
venerabili Belvacensi castellane et omnibus aliis baronibus milifibus et burgensibus 
nobis dilecfissimis salutem et nostram gratiam. Super dilectione et beneficiis que pro 
Deo et liberalitate vestra militibus Templi centulistis^ vebis gracias multimedas refe-
rimus, et quod non a bene desistatis incepte vebis supplicamus proinde vero vebis 
innotescimus quod nos eisdem militibus Templi qui veri milites Xpisti sunt, pre Deo 
et salute anime nostre, posterlam in mure civitatis nostre, per quam possint intrare 
ad domum suam et exire, edificare concedimus. Et pre eisdem nebilitatem vestram 
deprecamur quatinus eos et omnia bena eorum que circa ves sunt, prout veslra con
servetis neque de suis rébus ullemodo irrogari injuriam permittafis. Valete. 

Cette charte est postérieure à 1146 puisqu'une charte de cette date dit : « Adam filius 
castellani » (cartul. de Beaupré, fol. 22) et antérieure à ii54 à cause de « dux Aquitanorum ». 

CCCCXCII ii48, ( i - 3 i ) janvier. 

Copie du xu* s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. 663, page 84, n° 200. 

In Xpisti nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego Fertunio Galinz castel
lane, filie de senior Gafin, et fratres de Templum Domini de Iherusalem ; prenemi
natos illos erant in présente dempne Frevel magister, et den Arnal de Stepangan et 
den Petre lohannes et den Remen de Gastelneve. Placuit michi libenti animo et spon
tanea voluntate, et vende vobis unas casas in Oscha ad ille collele, qui fuerunt de 
meo paire den Galin lohannes et de meo thiene Fertunio lohannes, cui sit requies ; 
habent in oriente affrontationes, casas de Ennecho Petrez, de occidente via publica, 
de meridie casas de illa mulier de Pere de Lizane, de septentrione via publica et casas 
de Spaniel de Presbitero. Et ille precio, quantum convenimus inter me et ves atque 
complacuit, scilicet L merabetines boues melechis et meris, et ccc solides denario
rum monete laccensis de 1111°"̂  denariis, quos in manu accepi, apud ves seniores nichil 
inde remansit. Doue vebis fidanzas de salvitate de vestras casas, secundum usum 
terre, Alaman de Luna et Lupe de Albere, filio senior Lope Fertuniens, ut habeatis 
et possideatis ves, seniores et fratres de Temple Domini, has predictas casas, salvas 
el ingenuas, libéras et franchas, securas et quietas, ad vestram propriam hereditatem, 
per facere inde tota vestra voluntate per secula cuncta amen. Sunt testes et auditores 
et visores de hec supradicte : don Garcia Garcez de Oscha, et Guillelmus Becharre, 
Pere Piclavin, et don Gitard Pelfiter, et Pere filio ejus, et Remen, filio Fort Sanz de 
lâcha. Facta est ista caria era M Ĝ̂ LXXX*VI% mense januarie, anno quando obsede
runt homines de Genua, cum domine nestro comité, civitatem que vocatur Almaria, 
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et fuit capta per gladium ; Ferriz senior in Oscha, Sancie Sangiz senior Avalmedina, 
Sancie Dat merine, Sancie Fertuniens justicia, episcopus Dodo (a) in Oscha et lâcha 
atque in Barbastro, Galin Ximinens in Alchala, don Gomez in Ayerb, Fertun Dat in 
Barbastro. Ego Arnaldus hanc cartam scripsi quod et de manu mea hec SIGNUM •J^. 

Et ego Albira uxor de Ferten Galinz, simul cum fifies nostros, hanc cartam supra
scriptam laudamus et affirmamus et atorgamus. Facta carta de iste atergamento de 
la donna cum sues filios, in Sarageza, que non erat illa in Oscha, quando suprascrip 
sionis fuit scriptam ; et sunt testes et visores et auditores : den Balchet, el Arbert de 
Valencia et Mennie Gallece et lohannes scriptor qui istos dues régule scripsit. 

CCCCXCIII [i i48, janvier—mars] 

Copie du xir s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B. bgb, fol. i23^°, n'' 33o. 

DE ILLO MOLINO DE BUST MÉDIANE. 

Sub divina clementia, scilicet Patris et Fifii et Spiritus sancti amen. Ego, Fertunio 
Lopeç de Alfar et uxer mea dempna Sanga, ex parle Dei omnipotentis et pre eequed, 
ad obitum nostrum, in adjutorium et redemptionem nostrorum vincula peccatorum, 
damus illo molino de Buste Médiane ad illos seniores milites Deo et Templum Salo
monis, et ut mereamur participes fieri in benefitium eorum, in vitam eternam, et 
filios meos vel filias et omnis posteritas nostra per cuncta secula. Similiter Lupus, nes
ter filius, et consanguineus ejus Pardus istum donativum douant et aucterizant. Sunt 
testes hujus rei : Galin Sanç de Navasces. Galvet de Ortesella, lohannes Michael de 
Agreda, et Xemen Sanz fifie de Munada, Monio. Facte isle donafive in manu fratris 
Rigald Viger et fratris Helias Folcald. Date in Alfare, quando episcopus Michael fuit 
ad concilium (6) in Francia. 

CCCCXCIV 1148, (i*"̂  janvier—3i décembre.) 

Copie du XII» s. : Madrid, Arch. Nacional, B. bgb, fol. 27, n° 73 ; et fol. 160̂ °, n'' 4o6. 

DE ILLA POPULACIONE DE ILLOS ARGHOS. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. In nomine Demin inestri Ihesu Xpisti. 
Ego, Garsias (c), Dei gratia Pampile- Ego Garcias, Dei gratia Pampilonensium rex 
nensium rex, facio hanc cartam dona- facio hanc car tam donatienis et cenfirmatio-
tienis et confirmationis Deo et militie nis ad Deo et ad fratribus Templum Salo-
Teplum Salomonis tam presentibus monis. Placuit michi libenti anime et 
quam futuris. Placuit michi fibenti spontanea voluntate propter amorem Dei 
animo et spontanea voluntate, propter et animas parentum meorum. Doneetcen-
amorem Dei, et animas parentum mee- cède illa hereditate unde sunt tenentes 
rum. Dono et concède illa hereditate hedie illos pepulateres qui in illa here-
unde sunt tenentes hedie illos pepula- dilate de Templo sunt populatos, quod 
tores de illos Arches qui in illa heredi- habeant illa franca et ingenua tota, quan-
tate de Templo sunt populatos, ut illa tum in illo termine de illos Arches ha-
habeant salva, ingenua et frangea sive bent in heremo et populato el non ser-

(a) Dod, évêque de Huesca, ii34- 1160.— {b) Sans doute le concile de Reims qui commença 
le 22 mars ii48. — (c) Garcia, roi de Navarre, ii34 + ii5o. 
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libéra per infîita secula, ille pepulate
res vel posteritas eorum, heremo et po
pulato cum exiis et foris. Et insuper 
ista cenvenientia de hedie in antea nec 
per mulierança nec per maridança nec 
per consocrança nec per compara nec 
per acaple nec per dompnum ke non de
mandent nec razenenf ad illos de Tem
plo nec ad sues pepulateres mag[is] 
(Jol. 27"°) de ista hereditate suprascripta 
nec de villane nec de infançone Avarca 
que michi pertinet; nec egorexG(arsias) 
nec mea posteritas non demandent nec 
reçonent ista hereditate que doue ego 
G(arsias) rex ad illos fratres suprascriptes 
sive in ill.-i alia hereditate quod dedit 
eis rex Adefonsus (a) Aragen(ensis) in 
illos Arces. 

Facta carta donatienis in manu fra
tris Rigald Viger et fratris Helies Fol-
chald in villa que vocatur Stella. Era 
M.G.LXXX.VI. aune que fuit capta Al
maria ex rege G(arsia) et imperatoris (6) 
Gastelle soççrum suum. Régnante me 
rex G(arsia) in Pampilonia, in Alaba, in 
Ipuschua. Episcopus Lupus (c) in Uru-
niaetsue episcopatu. Episcopus Michael 
in Tyrassona id). Comité La troue in Ai 
var, Gilelm Açenarç in Tafalla, Rodrigo 
Avarcha in Funes et in Balterra, Ro
drigo de Açahra in Estela. Ranimir 
Sanç in Maragnon, dempna Maria, uxer 
de Marfin Sanç, in ifies Arches, et fifii 
ejus et per manibus eorum Petre Lepic 
dé Morineta. 

Sunt testes : Rodrigo de Açahara, Ra
nimir Garceç, Gonçalve de Açahara, 
lehann Gonçalve, Bertran de Punicas-
tro, don Tetbalt, don Telge de Gernie, 
den Dominico de illos Arces, don Gon-
çelvus, lohannes scriba qui scripsit illam 
cartam sub jussione sui domini régis 
G(arsie). 

SIGNUM ^ régis Garsia. 

viant ad nullum alium hominem nisi ad 
fratribus Templi. Super hoc donativum do 
illis de iste die in antea nec per mulleranza 
nec per maridanza nec per consecrorio nec 
per compara nec per acaple nec per dono, 
quod ego rex Garsias nec nullus qui post 
me venerit ke non demandem, necrazenem 
illos fratres de Temple nec sues pepulate
res qui sunt et in antea erunt, amplius de 
illa hereditate de illos Arches qui est supra
scripta nec de villane nec de infanzene 
Avarcha nulla causa quod michi perfineal ; 
set tetum sit de fratribus Templi simifiter 
in alia hereditate quod dedit eis rex Ade
fonsus de Aragone dedit ad fratribus Tem
pli in illos Arches, ego laudo et confirmo 
ut aliud meum factum supra. 

Facta donatione et confirmatione in pre
sentia fratris et magistri Rigalt Viger et 
ante fratrem Helias Fecalt. 

Signum régis ^ Garsie. Facta carta in 
villa que vocatur Stella, era M.G.LXXX.VI, 
in aune quando imperator et rex Garsia 
prendiderunt Almaria ; in ille tempore 
domna Maria mulier de Martin Sanz et filii 
sui tenebant hanc honorem et per mani
bus eorum Petro Lopiz de Morieta. Rég
nante me Dei gratia rex in Pampilona 
et in Alaba et in Bizcaia et Ypuzca. Epis
copus Lupus in Panpilona. Episcopus Mi
chael in Tarazona. Comité Latrone in Ai-
bar. Gilelm Acenarez in Sangossa. Marfin 
de Lehet in Galipenze et in Petra Alla. 
Raimir Garcez in Sancta Maria de Uxua. 
Xemen Aznarez in Tafalla. Rodrico de Aza-
gra in Estela. Ramir Sanz in Maragnon. 
Rodrico Avarca in Funes et in Balterra. 

Sunt testes : Rodrico Azagra, Ramir Gar
cez, Gonzalvo de Azagra, lehann Genzal-
vez, Bertran de Punicastro, don Tibalt, 
Telle de Gernenie, Domingo de les Arces, 
Gocel de illos Arches. lohannes scriba de 
Tutela per mandamentum régis hanc car
tam scripsit et hec ^ fecit. 

(a) Alphonse, roi d'Aragon et de Navarre iio4, de Gastille et de Léon 1109, f 7 septem
bre 1x34. — {b) Alphonse, empereur d^Espagne, 26 mai ii35 f 21 août 1157. — (c) Loup, 
évêque de Pampelune, 1142—iiôg. - (d) Michel, évêque de Tirazzona, 1119 f ubi. 
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CCCCXCV ii48, (r̂ ^ janvier-31 décembre.) 

Copie du xu« s. ; Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B. bgb, fol. iô «, n* ag. 

DE ECCLESIA DE ARRAÇAÇOL, BERNARDUS. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. Ego Bernardus (a). Dei grafia, Gesaraugus
tanus episcopus, cum consifie canonicerum sancti Salvatoris, dono vebis, frater 
Rigald Viger et ceteris fratribus Iherosolimitani Templi Salomonis, ecclesiam de 
Raçaçol, in perpetuum, salva mea dignilate ac justitia vel successorum meorum, et 
meo quarte et mea çena; ac illa çcclesia de Buccuneic simifiter dono vebis. Hec con
firmaverunt dompnus Raimundus prior sancti Salvatoris, et dompnus sacrista domp
nus Sancius sancti Petri, ac dompnus Acenar prier sancte Xpisfine, et dompnus Giral
dus ac dompnus Gilelmus de Quinte. Era M.G.LXXX.VI. Signum Bernardus episco
pus >^ Çaragosça. 

CCCCXCVI ii48, (!•'janvier—3i décembre.) 

Copie du XII' s. ; Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, fol. 3i, n° 83. 

DE ILLA VINEA QUE FUIT DE BALLES. 

In Dei nomine. Ego Baies et mea mulier, dona Oria, cum fifiis et fifiabus meis, 
vendo unam vineam, que est inter illa que fuit de lohan Algeba, et inter illa que fuit 
de Garcia Ghivel, ad fratres milifie Templi Salomonis, scificet fratri et magistro 
Rigald Viger, et fratri Elias Fecald et fratri Ricarde et aliis fratribus, tam presentibus 
quam futuris, per m morabetins marins ; et dono illis unum casai, quod est circa 
illam casam Domingo de Heba. Est fid(ancia) de toto de salvetate, a foro de terra, Arnald 
Ponz. Testes : den Apparicie, Gilelm Alverniaz, Domingo Lespigo, Martin Alboharez, 
lohen d'Obfitaz. Illo pagaie de suo aver et de sua alifarra xii denarios. Facta carta 
era M'G*LXXXVI, anno quo comes Barchinonae (6) sedebat supra Tortossa, et rex 
Garcia (c) cepit Taust et illos Faios. 

CCCCXCVII ii48, (i*»̂  janvîer--3i décembre.) 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb, fol. 3i, n° 84; cf. ibidem, Cartu
lario Magno, IV, n» 46o. 

D E CAMIO QUOD FECERUNT FRATRES CUM GARCIA ARCES DE BUNNOL. 

In Xpisti nomine. Hec est carta de camio quod faciunt fratres de Templo, scificet 
frater Rigald Viger cum afiis fratribus, tam presentibus quam futuris, cum Garci 
Arcez de Buniel et cum sua muliere et fifiis et filiabus suis. Gamiamus ei illa peça de 
Navas que fuit de Geraldo Abbate in Vilela, et illa alia peça de Navas quam fuit 
similiter de Gerald Abbate, pre illa peça de illas Areas quam se tenet cum illa vinea 
de fratribus Templi. Est fid(ancia) de parte fratrum den Apparicie et Per Bernard, et de 
parte Garci Arceç et sua mulier et filiis et filiabus suis, den Esteven de Gortes et don 
Baies. Sunt testes qui viderunt et audierunt : lohan Muniez, Martin Galeg, Per de 
Borja, Raimon Palaranc. Facta carta era M«G^LXXX*VP. 

(a) Bernard, évêque de ^Saiagoŝ e, ii37-ii52. — {b) Raymond Bérenger ÏV, comte de 
Barcelone, ii3i •{• 6 août 1162 — (c) Garcia, roi de Navarre, ii34 f ii5o. 
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CCCCXCVIII ii48, (î ^ janvier—31 décembre.) 

Copies du xiV s. : Madrid, Archivo National, Cartul. B, bgb fol. 32̂ °, no 89, et fol. 8ô ". 
no 24i . 

GARTA DE DOMINGO DE BONAFILIA. 

In Dei nomine. Hec est carta de illas In nomine domini nostri Ihesu Xpisti. 
casas, de intus, castello de Novefias, que Hec est carta de illas casas quam vendi-
vendidit Domingo filius de Bonafilia ad dit Domingo filius de Bonafilia ad fra-
fratrem magistrum Rigald Viger et alios trem magistraum Rigald Viger et alios 
fratres per m merabers. Est fid(ancia) de fratres per m merbers, illas scilicet 
salvetate Marfin Alboharez. Testes : den casas que sunt in castello de Novellas. 
Aparicie, Arnald Ponz. Facta carta era Est fides de salvetate a foro terre Martin 
M'G^LXXX^VI. Albohares. Testes : den Aparicio, Arnalt 

Ponç. Facta carta era M^C^LXXX^VI. 

CCCCXCIX 1148, (r^ janvier—31 décembre) 

Copie du xii« s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. i24''°, n° 335. 

Ego Lop Sanz de Belchit habebam querela de ista peça ^ suprascripta, et laude hoc 
donativo, et aucterize ego et Gemeç mee cognate. Facte donativo in manu fratris 
Rigal Viger. Testes : Galin Açenarç, Garci Arceç de Asin, Galin Exeminenes, nepos 
de Lop Sanç, anno quo ipse Lop Sanç obut, et Garcia Ortiç servivit Deo in Gerbins * 
cum illis fratribus. 

D II48, 2 janvier. 

Copie du xir s. : Avignon, Biblioth. munie, Cartul. de Richerenches, n° xLfol. 24'̂ o. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit. n° 42, p. 44-5. 

DONUM PONCII GERALDI DE BARRE. 

Brève memoriale Pencii Giraudi qui dimittit Deo et fratribus Templi, propter 
remissionem animç patris et matris el animç suç, totum quod habebat in castre 
nomine Barre intus et extra, la terra del Gel Iras le castel, la terra de la Lausa, la 
vinea de Verte, le verdier de la Cumba, el tenement Petri Bernardi de quo dat vi. 
denarios, la terra de la Reveira, quam facit Petrus Ugo, la terra de la Fleisa, lo tene
ment de pueribus Petri Bertrandi et de uxore sua, viii. d. sensals et una emina d'ordi 
et duabus gallinis et dues panes et unum cartallum vini puri. Hoc totum débet çssç 
datum a kalendas. La terra de juxta Senonis, in qua habent sextam partem filii Petri 
Romeu et debent illam tenere de fratribus Templi, et de hoc quod abebant ad Avi-
san ipse et frater ejus las Ires partes et las gatgerias quas habet frater suus ab eo, si 
illi redimere voluerint, et hec vadimenium est ce. solidi Valentinensis, et tetum quod 
habe-(7o/.25)bat el mas Peire Remusa de hec quod est ad Avisa, quod ei dedit 
Willelmus Bermundi, consanguineus ejus. Testes sunt Poncius Humbertus presbiter, 
Giraldus Pastor, Petrus Marfinus. Testes sunt hujus carte : Nicholaus de Monte 

I. Cf. ch. CCCLXVII. — 2. Gf. ch. DV « eodem anno servivit Garcie OrUz ad Gorbins»; c'est pour
quoi nous datons cette charte de TI/|8. 
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Securo, sacerdes, frater Bernardus de Boaze, frater Gostanfinus de Sancto Paulo, 
frater Petrus del Pont, cenversus Prati Baieni, Radulfus AcuUo et Raimundus, frater 
ejus, W^illelmus de Barre et filius Willelmus Bertrannus de Barre, Poncius Imbertus 
sacerdos, Poncius Iterius sacerdos, Arnaldus sacerdes, Petrus Umbertus, Geraldus 
Pastor, Petrus Martinus, Ricardus Gufilafredus, Stephanus Guillafredus, Willelmus 
Geraudus. 

Hanc cartam fecit facere Poncius Giraudus ad Aquabella, in presencia Arnulfo, 
priori ejusdem loci, et Renaldi Arveu et Gillelmo cellarario, monachis ejusdem loci, 
et Eustorgii, qui illam scripsit IIIP. nenas januarii, anno ab incarnacione Domini 
M*. G^ XL"* VHP., quando Ledeicus, rex Francie, Iheresofimam ivit. 

D I ii48, samedi 7 février. 

Copies du xn* s. : Madrid, Archives National, lej. 38-43etB. 696, fol. 127 "̂; du xv* s. ex orig. 
Cartul. Magno, II, fol. Lxxxvir% n° i85. 

Vidimus Toulouse : Archiv. dép. fonds de Malte, Bordères, liasse 3, n° 27 et liasse i, n° i. 

Edité : Du Bourg, op. cit., pièces justificatives, n" LXII. 

j y ^ TN Xpisti nomine. Notum esse cupie omnibus presentibus et futuris quod 
\à^ A ego, Petrus (a), comes Bigerritanus, et uxer mea, Beatrix (6), comitissa 

atque Gentullus (c), filius nester, bene animo et spontanea voluntate nostra, pre nos
trorum et parentum nostrorum remissione peccatorum, Deo et béate Marie et omni
bus presentibus et futuris Templi Iherosolimitani militie^ fratribus donamus et con
cedimus et ad possidendum semper pro voluntate sua tradimus nostrum dominium 
et alodium nostrum et hereditatem nostram et omnia nostra jura et ab intègre tetum 
filud quod habemus jure hereditario vel alio alique modo in villa que vocatur Bor
deras et efiam in tota illius parrochia, scilicet terras cultas et incultas, aquas et aqua
ria, paschua ^ et nemora, piscatienes et venatienes et omnes intreitus et exitus sine 
alique retentu alicujus personç. Hec omnia de nostra manu et de nestro dominio 
in manu et in dominio omnium fratrum militie ^ predictum"^ tradimus ut ipsi fratres 
militie^ omnes, présentes et futuri, de hec honore et in hoc honore, secure et fibere 
voluntatem suam fa fiant ^ per omnia et in omnibus semper in secula seculorum amen. 

Similiter, nos predicti denatores Petrus scilicet ^ et Beatrix comifissa et Gentullus ,̂ 
filius noster,- donamus predictç militie ^ fratribus presentibus et futuris quicquid 
habemus vel habere debemus in domibus suis Gesaraugustç et in honore qui ipsis 
casis pertinet, casas ipsas et omnem illum honorem solvimus predictis fratribus ad 
possidendum secure in perpetuum. 

Facta est caria ista et hec donatio in Lurida castello, anno ab incarnatione Xpisti 
M^C^XL '̂VIIP, VII idus febroarii, sabbate. Existentibus atque jubenfibus Petre comité 

et comitissa Béatrice cum Gentulle, eorum filie 
ce 

impenere et sic scribere. 
m 

(a) Pierre, vicomte de Marsan, comte de Bigorre, 1118 f i i 6 3 . — (6) Béatrice, comtesse 
de Bigorre, ép. 1118 Pierre, vicomte de Marsan, •{• c. i i56 — {c) Gentulle III, comte de 
Bigorre, ii63—1178. 

Variantes : lej. 38-U3 : miliciç. — 2. pascua. — 3. miliciç. — A- predicte ; predictç. — 5. miliciç. — 
6. faciant. — 7. Petrus comes scilicet. — 8. Centulus. — g. miliciç. 

â l O CARTULAIRE DU TEMPLE 

Hujus vero dati testes isti subscribuntur *. SIG^NUM Enesanç de Anglis. SIGNUM 

Arnaldi Guillelmi de Anglis. SIGNUM Petrus de Astuga. SIO^NUM Baimundus de 
Gasamont. In presenfia B. abbafis Scalç Dei, Petrus de Bovera, magister in parte mili
cie Templi, et frater Arnaldus de Villa Neva receperunt hoc donum de predictis dona
toribus pro se et pro omnibus aliis Templi fratribus, presentibus atque venturis. ' 
SiG^NUM Baimundi Garssie de Leveda ^ SIGNUM Dodonis de Benac. SIGNUM 

comitis ^ . 
Bobertus saicerdes scripssit die et anno prescripte. 

D U ii48, 9 février. 

Original : Madrid, Archivo National, lej. 171-4. 

Copie du xn* s. : Ibidem, Cartul. B, bgb, fol. 126̂ °, n° 34i. 

DE DONO DON MICHEL BISBE DE TARAZONA. 

In Dei nomine. Ego Michael (a), Tyrasenensis Dei gratia episcopus, cum consilio 
clericorum ecclesie mee, facio hec scriptum perpétue stabilitatis vobis Bigald Viger et 
Elias Folcald, militibus Templi lerosolimitani et ceteris fratribus vestris, tam presen
tibus quam futuris, pro amore Dei et ejus gratia obtinenda, et pre remissione pecca
torum meorum, et pre animabus parentum meorum. Denaveram vobis ecclesiam de 
Ambel, retenta siquidem quarta parle decimarum, que provenit episcopis ubique 
terrarum. Hanc autem illam quartam partem, quam michi retinueram, vobis dono 
et concède, ad integrum, ut habeatis et pessideafis eam libère et secure ad servicium 
domus vestre, per infinita secula, amen. Et ne quis hujusce voluntarie donatienis 
temerarius vel presumptuesus destructor seu anullater accédât, ex parte Dei et ex 
ordine nobis injuncto, precipimus et, ut firma sit et in perpetuum stabifis, sub aucto
ritate Dei et ecclesie nostre censemus. Hujus donatienis testes sunt omnes tam Tyra-
vsonensis quam Tutelane ecclesie clerici : Vitalis prior, Galvet sacrista, Arnaldus 
Travers, lehanes de Grisen, et alius lehanes, Bertran et Sanctius ; de clericis 
Tutele : Beimundus prier de Geves^ et alius Beimundus prier, Bernard del Gerb, et 
Espainnol et omnes alii. Facta caria v̂ " idus februarii, era M^C'LXXXVI. 

D I I I 1148, jeudi 12 février. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 186, fol. i34̂ *' et i35'̂ \ 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Gaure, et filii mei, Gillelmus et Baimundus, 
diffîniteres et laudateres sumus Deo el militie Templi Salomonis Iherosolimitani, et 
vobis, ministris ejus, Petro de Boeira, et Berenguario et Arnaldo de Surniano cete
risque confratribus vestris, in ipsa militia Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris. Donamus itaque et laxamus et sine omni retenencia (fol. 135'°) nostra 
diffinimus vobis medietatem ipsius mansi quem fratres militie predicte habent edi-
ficatum in villa de Gaure que scilicet ipsius maedietas ipsius mansi advenit vobis ex 
parle Baimundi de Gaure, fratris mei, ut ipsam medietatem habeatis et possideatis 

(a) Michel, évêque de Tirrazzona, 1119 f ii5i. 

I. Suppr. dans Gart. Magno. — 2. LG Cartulaire B. SgB donne : Et «st unus de testibus Raimundus 
Garcie de Lavedan et Dodon de Benac. Signum f comitis. — 3. Lavedan. 
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vestramque voluntatem sine omni nostra retinencia et sine omni contradiccione nos
tra de illa perpetim faciatis. Et oc facimus propter amorem Dei adipiscendum et pro 
salute animarum nostrarum et anime predicfi Baimundi, fratris mei. 

$. Arnaldi de Gaure et filiorum ejus, Guillelmi el Baimundi, qui sic istam cartam 
firmaverunt. $. domni Bernardi de Ganeto et Pencii de Baranis et Gillelmi Mancip, 
in quorum manu et presencia hec diffinicie facta fuit et sic istam cartam firmave
runt. $. Bernardi Escerga. $. Arnaldi Guila. Arnaldus de Magriane scripsit vice 
magistri sui, Gillelmi Adaulfi, istam carlam dictantis, présente et jubente predicto 
Arnaldo de Gaure, anno millésime G.XL.VII incarnafionis Dominice, ii idus februarii, 
feria v, régnante Lodovico rege. 

D I V ii48, samedi i4 février. 

Copie du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 20b, fol. i49 (folio détaché 
et déchiré). 

[In] nomine omnipotentis Dei, Patris et Filiiet Spiritu sancti. Ego, Petrus de Sancte 
lohanne, et ego, Bonetus de Bedas, frater ejus, donateres sumus Oeo omnipotenti et 
milicie Templi Iherosolimitani et vobis, fratribus ac ministris ejusdem milicie, 
Petro de Bueria ac Berengario et Arnaldo de Surniano et Arnaldo de Barbairano et 
Otoni de Talaboix ceterisque confratribus vestris, in predicta milicia Deo famulanti
bus, presentibus atque futuris. Donamus itaque vobis totum honorem nostrum quem 
habemus in * villa de Esperazane et in suis terminiis omnibus et in villa de Vernez et 
in suis terminiis omnibus et in Gasteleno et in suis terminiis sive in aliis locis eciam 
et in villa de Gaure et [in su]is terminiis, homines scilicet et feminas, terras ac vineas, 
man[ses et mjansiones, ortos, riparias, aquas, molinos, prata pas[cua, u]sus, usa
ticos, terra mérita atque servicia, alodes et [. . . .] quantum in predictis villis et 
in omnibus illis termi[niis et] in aliis locis habemus et habere debemus totum 
nostrum [... recjtitudinibus nostris predicte militie et vebis prenemina[tis ] 
fratribus et successoribus vestris donamus atque laudamus [ad hab]endum scilicet 
ac possedendum vestramque voluntatem perpe[fim faciendum], excepto hec quod 
de predicte honore ego, Bonetus [. . .hajbee donatum Sobrebs filie mee, sicut in 
sua [. . . script]um est. Verum est autem quia jam transaclis viii [. . .] fra
tres misimus nos atque dedimus [. . . (Jol. 1U9 v°) . . .] consfiio et voluntate 
domne matris nostre Al[b. . .] fecimus et dedimus suprascriptum honoris donum 
Deo et venerabili milifie Templi. Ut sic ista carta cum hac donatione [nostra?] firma 
et stabilis permaneat sine contradiccione et sine inguanno in [perpe]tuum. 

De oc testes : Gillelmus Mancip et Arnaldus Gau[fre]di et Arnallus Guillelmi et 
Osmundus sacerdos et Bernardus Escerga, diacenus et Arnallus de Magriano et Ber
nardus diacenus, qui islam cartam scripsit vice domini sui, Gillelmi Adulfi, istam 
cartam dictantis, présente et jubente jamdicte Petro de Sencto lohanne, pro se et 
pre predicto fratre suo, Bonete, anno M^G^ XL. Vil. incarnationis Dominice, xvi. 
kalendas marcii, die sabbate régnante Lodovico rege. 

ï. Mots répétés (in villa). 
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D V II48, i8 février. 

Copie du xu" s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B bgb, fol. 129-80, n"̂  343-4. 

D E TESTAMENTO QUE FECIT ACENAR ACENARÇ DE LATRE. 

In Dei nomine. Hec est carta de destinamente que facio ego Acenar Açenarç, pro 
anima mea. In primis laxo ad sancta Maria mea parte de illa hereditate de Arraval, 
terras et vineas, et hec quod ad me perfinet ibidem ; intérim illa mea pars de illa ere
ditate de Gelac ad sancfi Salvatoris ; simifiter ifia de Sopradel et illa de Brugnen, 
terras et casas et vineas, cultas et incultas, tota mea pars, ad illos fratres Iheroseli
mam Templum Salomonis, salvum hec suprascriptum dativum. Sunt quidem hujus 
rei testes : den Pascual presbiter, et den Domingo presbiter, suo cormane, et Diage 
suo cognate, Stephanus de Petra Alla. Ego imo, uxor ejus, Blaschita laudo et con
firme istum supradictum donativum in vita et in morte. 

ITEM DE ACENAR ACENAR. 

Ego quidem Belaschita, uxer Acenar Açenarç, in vita et salute et memoria, fatio 
hanc cartam de destinamente, qualis mea mers advenerit michi, post obitum meum. 
Libenti animo etex tota mente, laxo tota mea pars de illa hereditate de Sopradel et de 
Brugnen, et illa deMeçalmazor ad illos fratres, Deo et Templo Salomonis Iherusalem, 
ita quomode laxavit Açenor Acenar meus vir, in vila et in morte. Istas hereditates, 
quas damus, adquisimus ego et meus maritus, que non fuerunt ex nostro génère; et 
hoc tantum damus idée pre redemptione animarum nestrarum. Facta carta in pré
sente fratre Bigald Viger. Sunt hujus rei testes : don Bidal de Bonluc, et Falchet et 
Galin de Belchit, Fertunio Accnarç. Facta carta xu kalendas marcii cum consilio 
B(ernardi) episcopi (a), era M^G'LXXX^VP ; de tesfibus unus Petre Galinç, anno 
régnante comes Barchinenensis et princeps Aragonensis, in Aragon et in Superarbe, 
et in Gesaraugusta sub ejus Garcia Orfiz, Atto Sanç jusfifia ; eodem aune servivit 
Garcie Orfiz ad Gerbins pre amore Dei. 

D E MEZALMAZOR LAXA. 

Et laxo ad mee filie illa mea pars de ipsa hereditate, que cemparavi de Garcia Lepic 
Orella, que est in Mezalmanzor, et ipsa de Çeresuas. 

D V I I I48, 2 mars. 

Copie du xn* s : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B bgb, fol. iSS^^-g, n° 36o. 

HEG EST GARTA DE GUILEM SAGRITAN ET FRATRES TEMPLI. 

In nomine Domini. Manifestum sit quod nos, fratres milicie Templi Iherosolimi
tani, dederamus vobis, fratri nostro, Gilelmo sacristç, et cencesseramus omnibus 
diebus vitç vestrç, medietatem unius orti et unum campum ante portam ejusdem 
orfi, quem dedit nobis comes Perticensis (h). Set, postquam assumpsistis habitum 
regularem, rogatu et amore vestro, ego frater Bigaldus, cum consilio et consensu 

{a) Bernard, évêque à Sarragone, ii39-ii52. — {b) fiotrou, comte du l'erche iioo 
f avril II44. 
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magistri nostri, Petri de Boveria, in presentia fratrum nostrorum, Baimundi Bernardi, 
Dominici atque Bandulfi, doue et concedo eundem ortum cum predicto campo, qui 
sunt in Arraval, Gilelmo nepoti vestro et Alberto, patri ejus, et Marie, matri suç, et 
omni generationi suç, ut habeant potestatem vendendi vel dandi sive refinendi pre
fatum ortum cum jam dicte campe. Hec donativum superius commemeratum, con
cilie et voluntate magistri nostri, et consensu aliorum fratrum nostrorum factum, 
ego frater Bigaldus, presenti scripto, concède et confirmo predicte Gilelmo, nepoti 
vestro, hac conditione, ut hisdem Gilelmus, sive qui eundem ortum cum jamdicte 
campe tenuerit, reddat nobis vel fratribus nostris, une quoque anno, in festivitate 
omnium sancterum, ii''̂  merabetines merchanz. Predictus vero ortus habet, ex une 
latere, campum Petri Mezaravi, et ex alio latere, campum Artaldi, etex capite, publi-
cam azequiam. Hujus donatienis lestes sunt : Navarron, cujus est alia medietas pre
dicfi orfi, et Falchet, Gilelm Bos, Per. Barrau, Gaufre Bibad, Stephanus delà Bêcha. 
Facta carta vi*" nenas marcii, era M^G*LXXX^VP. Baimundus de Sancte lohanne, 
regatiu fratris Bigaldi, hanc cartam cemposuit et hoc SIGNUM ^ fecit. 

D V I I ii48, 5mars. 

Original: Barcelone, Arch. Gor Arag., K. Bérenger IV, perg 198, 

Notum sit cunctis hominibus, tam presenfibus quam futuris quoniam ego, Petrus 
de Villa Gelans dono milicie Templi mansum unum quem * tenet Guillelmus Ermen
gaudi de Genamina, quod dedit michi mater mea per hereditatem, ideeque ego et 
mea mater nomine Baimunda et fratres mei, Geraldus et Guuillelmus atque Poncius, 
damus istum supradictum mansum prescripte milicie Templi ut semper teneant et 
habeant solidum et liberum et faciant quicquid voluerint, elest in comitatu Ausene, 
in parochie sancte Marie de Mesleu, in loco qui vocatur Figeiras, et affrontât ab 
oriente in alodium Bernardi Mangoni cl de merie in alodio prescripte sancte Marie, 
de occidue in alodium Bernardi de Tenis, de circio in alodium de Terres. Sicut pres
cripte affrentacienes includunt, sic damus prescriptum mansum cum exitibus et 
regressibus suis, sine ulla retinencia prescripte milicie et propter hoc donum pres
cripti milites deffinierunt michi, Petro, ipsum mansum quod fuit Petri deTerrada, 
quod est in parochia Sancti Stephani de Villasetrudis, in loco qui vocatur Goma et 
quinquaginta solidos Barchinenensis monete insuper michi dederunt. 

Hec donum scificet fuit factum et diffinicie in presentia domni episcopi Petri Auso
nensis sedis et Berengarii Ermengaudis canenici Sancti Petri cl in manu militum 
prescripte milicie, videlicet Berengarii de Buera et Berengarii de Sancio Vicencio et 
afiorum multerum hominum. Si quis hoc disrumpere voluefit, non prevaleat set in 
duplo compenat et hec carta firma remaneat. 

Actum est hoc iii^ nonas marcii, aune xi° rege Ledevico. proie Ledovici. 
SIG^NUM Petri de Vila Gelans ; SIGNUM Baimunde ; SIGNUM ; SIGNUM 

Geraldi ; SIG Ĵ̂ NUM Guillelmi ; SIG^M Poncii, nos qui hec donum facimus et firma
mus et firmare rogamus. SIGNUM Berengarii de Buera ; SIG^J^M Berengarii de Sancto 
Vicencio, qui hoc donum recipimus et prescriptam diffinicionem facimus. SIG>Î<NUM 

Berengarii de Gragana. SIG^M Guillelmi Ermengaudi. SIG^J^M Gervionis. Bernardus, 
sacerdos ville Leonis ^ . 

I. Plus tard, on a corrigé quod. 
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Petrus (a), Dei gratia Ausonensis episcopus >^. 
Berengarius sacriscrinius ^ . 
Arnaldus, presbiter et monachus, qui hec scripsit, die et anno quo supra ^ . 

DVIII II48, 24 mars. 

Copie du XII* s. : San Gervasio, livre vert, fol. 60̂ **. 

GARTA DE ARNALL BÉRENGER. 

In Dei nomine, ego, Arnallus Berengaru, cum filiis meis, Berengarius et Bernardus, 
et Berengarius Arnalli, cum fifiis suis, Berengarius et Bernardus et Arnallus et 
Baimunde Arnalli et filiis suis, Baimundus atque Gillelmus, similiter donamus nos, 
ego, Bernardus de Genchabella, et Berengarius de Terrega, et Baimundus, nepete 
mee, et Gillelmus de Zaspunela, nos suprascripti insimul donamus domine Deo et 
mansiene Templum Salomonis de Iherusalem, ubi manent milites (fol. 61), omnibus 
direcfis de omne decimum quod nos habemus nec habere debemus in illum locum 
quod Ermengaudus (6), comes Urgelli, donaber domine Deo et predicte mansiene 
Templum, ut illi hedificassent ibi melendinis. Et est ipsum locum in cemitatum 
Urgelli sive in Balagari, ad caput de ipse pont, juxta ipsa villa, quantosquo in pre
dictum locum illi possent hedificare molendinis vel facere, sic donamus nos nostris 
directis de omne decimum qui inde exeant, per remedium anime nostre. Et si nos 
donateres aut ullus home vel femna inquietaverit hune donum, cum Dathan et Abi
ron in igné inextinguibili ardeat. 

Que est acta viiii*' kalendas aprilii, anni ab incarnatione Domini M^G^XL''VIIP. 
S I G ^ M Arnallus Berengarii ; S ^ M Berengarius ; S^J^M Bernardus ; S ^ M Berenga

rius ; S ^ M Arnallus Berengarii ; S^J^M Berengarius ; S I G ^ M Bernardus ; S ^ M Arnal
dus ; S^J^M Baimundo Arnalli ; S ^ M Baimundus ; S^J^M Gillelmus ; S ^ M Bernardus 
de Genchabella ; S ^ M Berengarius de Terroia ; S^J^M Baimundus; S I G ^ M Gillii de 
Cespunela, nos insimul qui hanc cartam donatienis jussimus scribere, firmamus. 
Gillelm Ype diachonus rogatus scripsit et signum h e c ^ inpressit in die et anno 
préfixe. 

D I X I I48, 4 avrfi. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. 313. 

In Dei nomine. Ego, Petrus de Sancto Leiro, memoria plena et lequela perfecta, 
facio meum testamentum Primum, dimito corpus meum milicie 
Templi ; et dimito eidem milicie de parte mei honoris quem habeo indivisum cum 
fratre meo, Bernardo, mansum unum. . . . ; et dimitto predicte mificiç Templi 
campum de Glota, quem tenet Guillelmus Baimundi et soror mea, ita ut predictus 
Guillelmus et prejenies ejus teneat omni tempore predictum campum ad laberandum 
et denet agrarium nominale miliciç 

. Actum est hec 11 nonas aprilis, anno xi regni régis Ludovici junioris. . 

{a) Pierre, évêque de Vich, TI47 t ^l ^ septembre ii85, (6) Ermengaud Vî, comte d'Ur
gel 1102 f 28 juin ii54. 
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D X i î 48 , ( i l avril—2 avril 1149). 

Copie du xiv s. : Paris, Arch. Nat., S. 5oio. Cartulaire de la commanderie d Orléans, n' XLUI, 
fol. XIIII. 

LETTRE DE LA DISME DE POUPRY. 

Ego M(anasses) (a), Dei gracia Aurelianensis ecclesie humilis minister, notum fieri 
volumus instantibus et futuris quod Mauricius Latreche, sanctarum scripturarum as-
sercionibus commonitus, in manu nostra dimisit quicquid habedat in décima de Pur-
piriace, Henrico filio suo concedente et volente. Nos autem subvenire volontés paupe
ribus et humifibus, in remissione peccatorum nostrorum, militibus Tempfi, illud 
habendum concessimus et sigilli nostri auctoritate confirmavimus. Ad hec vere do
num interfuerunt abbas sancti Flerentini Bene Vallis, et prier ejusdem ecclesie, duo 
monachi de Guria Dei^ Badulfus et Giraudus, Benaudus sancti Eismundi, Banaudus 
de Piers ; in tempère Archenbaudi Vulpis hec factum, qui tune temporis magister 
erat et res Templi custediebat et manutenebat. Actum publiée Aurelianis, anno incar
nacienis Dominice M^G^XL.VIII, ordinatis in ecclesia sancte Grucis majeribus per
sonis, decano nulle, Zacharia subdiacono^ Hugone cantore. Data per manum Algrini 
cancellarii. 

D X I i i48 , (11 avril—3 avrfi 1149). 

Copie du 39 mai 1617 : collationnée sur Poriginal : Paris, Arch. Nat. S. 4.969, n° 2 (Baugis 
I" liasse, n° i.) 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Bogerius Bacon dedit 
Deo et pauperibus militibus Xpisfi elemosinam de Bauge, scilicet terram que infra 
viam que venit de Balare ad Planchere usque ad terram Willelmi de Balge ad sinis-
tram, et totam terram que est inter nemus et aquam de Biheus et nemus de Balge, 
sicut aqua parvi Biheus dividit et via Baiocensis, et terram et londam a via Bogerii 
filii Felcheri usque ad terram Gefredi de Gasteillen, et flagam que est ante portas 
domus, cum nemere sicut fessetum dividit in Biheus, et septem accras terre que sunt 
juxta landam ex parte Baiecensi et juxta eas decem accras terre quas dedit in dedï-
catione basilice de Balge, et feudum Quintini sacerdefis quitum, et molendinum qui-
tum, et sextum vivarii et insulam que est inter bedum et matrem aquam, et homi
nem qui ibi manserit quitum, et advenientes ad molendinum quites, et herbagium in 
bosco et in plane quitum in terra sua, et passagium percorum suorum quitum, et 
ignem quitum, et ligna ad domos conslruendas sufficienter. Eodemque Bogerio 
concedente, Gaufridus Malaherba dedit eisdem milifibus mansuram Badulphi fifii 
Yvenis ; et Willelmus dedit apud Brichesart dimidiam accram terre quitam quam 
Hello tenet, et mansuram de Meleto quitam de herbagie et de igné et de pasnagio 
et de omnibus aliis rébus, et ecclesiam de Saon cum omnibus elemesinis eidem per
finenfibus concessit. Et leannes de Magnavilla apud Saon dedit Ires virgas terre 
quitas, concedente Bogerio Bacon. Et in dedicatieue ecclesie de Balge, Mahilluis 
mater Bogerii Bacon, donavit sextarium frumenti in molendine de Baaieio, ipso 

(a) Mananes, évêque d'Orléans, ii46 f (38 septembre ?), c, ii85. 

I. Corr. subdecano. 
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Bogerio douante atque concedente. Hugo de Brolio dedit supradicfis militibus 
sextarium ordei in molendine de Saon, consensu Bogerii Bacon. Henricus de Val-
baden dedit duas accras terre apud Planchere quitas, concedente Begere Bacon. 
Vuimarca donavit predictis militibus unam accram terre quitam, concedente Henrico 
atque Bogerio Bacon. Bogerius Hune dedit unam accram quitam terre, concedente 
Begere Bacon. Willelmus Lovel donavit unam accram terre, concedente Begere 
Bacon quitam. Bogerius filius Felcheri donavit parvulum pratum in sexto vivarii 
quitum, concedente Bogerio Bacon. Hec autem omnia concedit atque confirmai 
perpétua elemesina Bogerius Bacon pro anima sua atque pre anima patris sui et pro 
animabus antecessorum suorum, selida el quieta ab omni seculari servitio. Hec carta 
facta est anno ab incarnatione Domini millezime centezime quadragesime octavo. 
Testibus : Willelmo fratre suo, et Herberto de Aquis, atque Maltido de Meleto, 
Bicarde dapifere, et Bartelomee de Terverus, atque Helia Burgenin, Begere Hune, 
Begere filie Felcher, Wfilelme filio Osmont. 

DXII i i 48 , ( u avril—2 avril 1149). 

Copie du xm» s. : Turin, aux archives du magistère de POrdre de SS. Maurice et Lazare. 

Edité : Archives de l'Orient latin 11, Documents, p. 126-7 '•> ef- Rôhricht, Regesta, n" 263. 

Extraits d'une donation faite par Barisan [d'Ibelin] aux infirmes de Saint-Lazare. 

In honore sancte et individue Trinitafis. Universis sancte Dei ecclesie orientalis 
filiis lam futuris quam modernis innetescat quod Beinerus de Ramis dedit. 
infirmis sancti Lazari secus mures lerusalem 
Quod ut ratum ac inrefragabile permaneat, ego Barisanus sigillé mee 
carens. . . . impressione sigilli militum qui de Temple nuncupantur, premu-
nire et cenfirmare feci per manum domini Petri fratris atque capellani eerundem mili
tum. Hujus itaque denationis testes sunt : . . . 

. de fratribus militie Templi : predictus Petrus capellanus, Andréas de 
Muntbar dapifer ejusdem, frater lohannes de Barris, frater Willelmus de Rocha, 
frater Badulfus cenversus, frater Thomas Hernium, frater Lenenus et ceteri quam-
plures quos enumerare tediosum foret 
Hec carta fuit cempesita et infirmis sancti Lazari per manus prememerati domini 
Petri, capellani et fratris militie Templi, tradita, anno ab incarnafione Domini 
M°G°liL°\m°. 

DXIII i i48 , (11 avril—3 avril 1149)-